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* یک خیر مدرسه ساز: برای مدرسه سازی و کمک به تعمیر و مرمت 
ساختمان مدرسه لازم نیست که افراد همه پول نوسازی یا تعمیر را 

بدهند هر کس به هر میزان در این امر خداپسندانه مشارکت کند در 
کار خیر سهیم خواهد شد.

خوب است که انسان اسم خود را در 
اهداف خیر بنویسد و خود را شریک گرداند 
زیرا فردای قیامت معلوم نیست کدام قبول و 
کدام رد می شود لذا شایسته است انسان به 
این اکتفا نکند که عالم یا مبلغ یا فلان کاره 
است، شاید همه رد شود زیرا اعمال خیر 
شروط و موانع بسیار دارد که شاید هنگام 
عمل رعایت نشوند، بنابراین انسان باید در 
کار خیر و نحوه انجام آن فکر کند و فکرش 
موجب ابتکاری باشد که برای رسیدن به 

هدف مفید باشد.
)کتاب در محضر آیت الله العظمی بهجت ص28(

احسان و نیکوکاری باعث ایجاد دوستی 
و صمیمیت بین افراد جامعه می شود، افرادی 
که احسان می شوند هیچگاه نیکوکاری فرد 
خیر و نیکوکار را از یاد نمی برند و حتی سعی 

خواهند کرد تا به نوعی جبران نموده و احسان 
و نیکوکاری دیگران را به بهترین شکل پاسخ 

دهند.
از جمله کارهای ارزشمند و خداپسندانه ای که 
نصیب انسان های نیکوکار می شود، مدرسه سازی است.

جایگاه خیرین مدرسه ساز
خداوند در آیه 10 سوره منافقون می فرماید: 
»از آنچه به شما روزی داده ایم انفاق کنید، پیش از 
آنکه مرگ یکی از شما فرا رسد و بگوید پروردگارا 
چرا مرگ مرا مدتی به تأخیر نینداختی تا صدقه 

دهم و از صالحان بشوم؟«
عمل خیر پاداشی بزرگ نزد خداوند دارد، 
پاداشی که بسیاری از ما حتی توان تجسم آن 

را نیز نداریم.
»زهره کدخدایی« کارشناس مسائل اجتماعی 
در این باره به گزارشگر کیهان می گوید: »امور 

ضرورت بازسازی و نوسازی 
مدارس فرسوده در کشور

باقیات  صالحات در دنیا  و آخرت
 فریده شریفی

* رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز: در دین اسلام فضیلت دانش از 
هر عبارتی بالاتر است بنابراین کسانی که در عرصه مدرسه سازی 

تلاش می کنند مشمول فیض بزرگی خواهند شد.

* معاون آموزش و پرورش و رئیس سازمان نوسازی مدارس کشور: 
با آغاز سال تحصیلی جدید درحدود 8000 کلاس درس جدید به 
آموزش و پرورش تحویل شد و جمع آوری مدارس خشتی و گلی تا 

پایان سال در دستور کار این سازمان قرار دارد.

 بخش پایانی

خیریه و عام المنفعه انواع و اقسام متفاوتی دارد، 
گاهی کمک به خرید جهیزیه، به عهده گرفتن 
مخارج ازدواج یک زوج، کمک به خرید خانه، 
مداوای بیمار، کمک تحصیلی و... یک کار 
نیکوکارانه و خداپسندانه محسوب می شود و 
گاهی هم امور معنوی مانند عیادت از یک بیمار، 
همدردی با گرفتاران و نیازمندان، رفتار شایسته 
با خانواده و به خصوص پدر و مادر، به جا آوردن 
اعمال نیک و عبادات یک کار خیر و ارزشمند به 
حساب می آید که اگر پاداشی بیشتر از امور خیریه 
دیگر نداشته باشد کمتر از آن هم نیست. چه بسا 
افرادی که دستشان خالی است و از توان مالی 
خوبی برخوردار نیستند اما ازدلی به وسعت دریا 
برخوردارند و هر آنچه که از دستشان برمی آید در 

راه خدا انفاق می کنند.«
وی اضافه می کند:  »انفاق و بخشش و گذشتن 
از ثروت و دارایی خود کار آسانی نیست و کار 
هر کسی هم نیست و کسانی که این روحیه 
متعالی و ارزشمند را دارند انسان های وارسته 
و از خود گذشته ای هستند که منافع دیگران 
را بر منافع خود محترم می شمارند و می دانند 
که خداوند متعال نیز پاداشی دوچندان در ازای 

کارهای نیک به آنها می دهد.«
یکی از امور خیری که رضایت خداوند را به 
همراه دارد مدرسه سازی است. ساخت مدرسه به 
یاد پدر، مادر، برای شادی روحشان، برای کارهای 
خیر و امور عام المنفعه، برای باقیات صالحات، برای 
ماندگاری و نام نیک و... برای هرهدفی صورت گیرد 

خوب و ارزشمند است.
یک خیر مدرسه ساز در این باره می گوید: 
»گذشتن از مال و ثروت کار آسانی نیست و 
خداوند این توفیق را به هر کسی نمی دهد، برای 
مدرسه سازی و کمک به نوسازی، تعمیر و بازسازی 
یک مدرسه لازم نیست که افراد همه پول مدرسه 
یا تعمیر و نوسازی را بدهند بلکه هر کس به هر 
میزان که می تواند کمک کند در این کار خیر و 

ارزشمند سهیم خواهد شد.«
این فرد نیکوکار و مدرسه ساز اضافه می کند:  
»مهم ترین هدفی که من از این کار خیر دنبال 
می کردم و به یاری خداوند به آن رسیدم این بود 
که الگویی برای افراد خانواده و دیگران باشم و آنها 
نیز در این امر خداپسندانه مشارکت کنند که به 
لطف خداوند در حال حاضر همه فرزندانم در این 
امر مشارکت دارند و در زمینه مدرسه سازی به من 

کمک می کنند.«
»محمدرضا حافظی« رئیس جامعه خیرین 
مدرسه ساز کشور در این باره می گوید: »در دین 
مقدس اسلام فضیلت دانش بالاتر از هر عبادتی 
است بنابراین کسانی که در این عرصه تلاش 
می کنند مشمول فیض بزرگی خواهند شد و 
از پاداشی عظیم نزد خداوند متعال بهره مند 

خواهند شد.«
وی با بیان اینکه حرکت مقدس خیرین 
مدرسه ساز واقعا افتخار آفرین بوده است اضافه 
می کند: »خیرین دانشگاه ساز، خیرین راه و ترابری، 
خیرین کتابخانه ساز و تشکل های مردمی به تبع 

خیرین مدرسه ساز به وجود آمده اند.«
رئیس جامعه خیرین مدرسه ساز همچنین 
می گوید: »همان طور که رهبر معظم انقلاب جامعه 
خیرین مدرسه ساز را پدیده مبارکی دانستند 
که باید این امر سازنده در کشور استمرار یابد 
اکنون شاهد هستیم که مردم گروه گروه به امر 
مدرسه سازی ورود می کنند تا بستر لازم برای 

کسب دانش فرزندان عزیز کشور فراهم شود.«
مدرسه سازی از مصادیق مهم نیکوکاری

در آموزه های دینی و اخلاقی، کمک به 

دیگران از مهم ترین وظایف است، احسان و نیکی 
مانع نزول بلا و موجب برطرف شدن سختی ها 
و مشکلات می شود و از همه مهم تر موجب 

محبوبیت نزد خداوند متعال می شود.
احسان و نیکوکاری مصادیق فراوان دارد، ایمان 
به خدا و پیامبر)ص( تحمل سختی ها و مشکلات، 
خیرخواهی و اصلاح، اجتناب از فحشا و گناهان 
کبیره، استغفار در سحرگاهان، پرداخت زکات، 
انفاق و بخشش در راه خدا، تأمین نیاز محرومان 
و نیازمندان، رفتار شایسته با پدر، مادر و... اما 
کمک به تعلیم و تربیت فرزندانی که آینده کشور 
در دستان آنهاست و توسعه فضاهای آموزشی و 
مدرسه سازی نیز یکی از مصادیق مهم نیکوکاری 

و احسان است.
دکتر »مهرالله رخشانی مهر« معاون وزیر 
آموزش و پرورش و رئیس سازمان نوسازی 
مدارس کشور در گفت وگو با گزارشگر کیهان در 
این باره می گوید: »در سیر تاریخی جامعه، موضوع 
تعلیم و تربیت در فرهنگ دینی، ملی و آموزش و 
پرورش جایگاه ویژه  و ممتازی دارد و امروزه تمام 
کسانی که به توسعه علاقه مند هستند از آموزش و 
پرورش آغاز می کنند چرا که رویکردهای برآمده از 
عصر جدید ارتباطات و فناوری در تعلیم و تربیت، 
موجب حرکت تدریجی و تعریف مفاهیم اساسی 

تعلیم و تربیت شده است.«
وی اضافه می کند: »گذر از نظام آموزشی 
رژیم پهلوی به جمهوری اسلامی فقط در سایه 
ایجاد تحول در طرز تفکر و نگرش عوامل انسانی و 
وزارت آموزش و پرورش میسر بود و به همین دلیل 
سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور در 
راستای منویات مقام معظم رهبری و سیاست های 
کلی برنامه چهارم مبنی بر تحقق عدالت اجتماعی 
و ایجاد فرصت های برابر و همچنین توجه به 
معماری و مقاوم سازی ساختمان ها، طرح تخریب 
و بازسازی هزاران مدرسه بدون استحکام و 
خطرآفرین آغاز شد که این اقدام با اثرات و 
دستاوردهای خوبی همراه شد، به گونه ای که 
در هنگام وقوع بسیاری از حوادث طبیعی مانند 
زلزله، مدارس ایمن سازی شده و ساختمان های 
جدیدالاحداث تنها ساختمان های سالم و پایدار 

آن منطقه بوده اند.«
معاون وزیر آموزش و پرورش تصریح می کند: 
»با آغاز سال تحصیلی جدید در حدود 8000 
کلاس درس جدید تحویل آموزش و پرورش شد، 
به علاوه 67 مورد سالن ورزشی، 16 استخر و 108 
مورد فضای پرورشی دیگر نیز آماده بهره برداری 

و تحویل شد.
جمع آوری مدارس خشتی و گلی

دیدن دانش آموزانی که در مدارس کپری یا 
خشت و گلی درس می خوانند دل هر انسانی را به 
درد می آورد، در حالی که بسیاری از دانش آموزان 
در شهرها و در مدارسی درس می خوانند که 
سقفی بالای سرشان است و از وسایل سرمایشی 

یا گرمایشی مناسبی برخوردار است اما بسیاری 
از فرزندان این آب و خاک در کلاس هایی درس 
می خوانند که با خشت و گل درست شده یا 
کپری و حصیری هستند، اما به غیر از دکتر 
رخشانی مهر معاون وزیر آموزش و پرورش که این 
خبر خوب را به گزارشگر کیهان می دهد که همه 
مدارس خشتی و گلی امسال جمع آوری می شود، 
»داریوش ورناصری« معاون فنی و نظارت سازمان 
نوسازی مدارس کشور نیز این مژده را می دهد که 
علاوه بر جمع شدن همه مدارس خشتی و گلی تا 
پایان سال تمامی سیستم گرمایشی مدارس کشور 
نیز استانداردسازی خواهند شد و از ورود سوخت 

به داخل کلاس ها جلوگیری می شود.«
وی با بیان اینکه استانداردسازی سیستم 
گرمایشی مدارس از سال 92 شروع شده، اضافه 
می کند: »در سطح مدارس کشور تعداد زیادی 
از مدارس که سیستم گرمایشی غیراستاندارد 
داشتند تعویض شده است اما هنوز بخشی از 
مدارس که در مناطق سردسیر و صعب العبور قرار 

دارند باقی مانده است.«
یک کارشناس آموزشی نیز در این باره 
می گوید: »بافت مدارس استان ها، شهرها و 
روستاها با توجه به موقعیت جغرافیایی آن 
منطقه تغییر پیدا می کند. مثلا در نواحی 
کوهستانی برای ساختن مدارس از سنگ 
بیشتری استفاده می شود ولی در برخی از مناطق 
دیگر کشورها از چوب، سیمان، گچ یا مصالح 

دیگر استفاده می شود.«
وی اضافه می کند: »در استان های گرم 
و جنوبی کشور مانند سیستان و بلوچستان، 
خوزستان، بوشهر، هرمزگان و... به دلیل گرمای 
هوا به خصوص در روستاها از مصالحی استفاده 
می شود که از شدت گرما کاسته شود. به همین 
دلیل این مدارس به مدارس کپری معروف شده اند 
چون با حصیر و چوب خرما درست می شود که 
خنک باشد و محلی برای وزش باد و نسیم خنک 
باشد، حتی در برخی از این روستاها و شهرها 
کلاس ها در کنار سواحل دریا برپا می شود که 

نسیم خنکی از دریا بوزد.«
هرچند که مدارس خشتی، گلی و کپری 
ناامن هستند و ایمنی لازم برای درس خواندن 
دانش آموزان را ندارند اما بهتر است هنر و سنت در 
این زمینه ادغام شوند و با توجه به مصالح محلی 
و بومی مدارسی ساخته شود که هم با شرایط 
جغرافیایی آن منطقه هماهنگی داشته باشد و 

هم از ایمنی بالایی برخوردار باشد.
امروز جامعه ما به گسترش فرهنگ خیرجمعی 
و اعمال نیکوکارانه نیاز دارد و باید این مسئله 
تبلیغ و ترویج شود که سعادت و اعتلای جامعه 
با همکاری، همفکری و یاری رساندن به یکدیگر 
امکان پذیر می گردد و چه امری مقدس تر، 
باشکوه تر و خداپسندانه تر از مدرسه سازی که از 

کارهای اساسی و موثر خیر جمعی است.

هنگامی که عمربن سعد دستور داد تا اهل 
بیت را از خیمه ها بیرون و به سمت کوفه روانه 
کنند، زنان حرم با بدن های به خون نشسته 
عزیزانشان با قلبی شکسته و اندوه فراوان 
وداع کردند. زنان کوفه پس از رسیدن اسرای 
کربلا به آن دیار اندوه بر دلشان نشست و 
امام سجاد)ع(  اشک بار شد...  چشمانشان 
فرمودند: این زنان بر ما می گریند؟ پس چه 

کسی ما را کشته است؟!
قریب به سه قرن، خلفای اموی برای 

فلک از چشم انجم خون چکان است
بخش پایانی

نگاهی به کتاب »فرهنگ تعزیه در کشورهای اسلامی« 
به قلم دکتر کیوان پهلوان

* قریب به سه قرن، خلفای اموی برای کم رنگ نشان دادن حماسه عاشورا 
در این روز به بهانه های واهی مراسم جشن و شادی برپا کرده و همگان را 

به سرور و شادی دعوت می کردند.

* شبیه سازی ذوالجناح، معروف ترین تعزیه ای است که در روز عاشورا 
در پاکستان برپا می شود.

کم رنگ نشان دادن حماسه عاشورا در این 
روز به بهانه های واهی مراسم جشن و شادی 
برپا کرده و همگان را به سرور و شادی دعوت 
می کردند، اما عاشقان امام حسین)ع( اعتنایی 
به این جشن های مردم فریب نمی کردند و در 
خفا به سوگ سرور شهیدان و یاران باوفایش 

می نشستند.
»فرهنگ تعزیه در کشورهای اسلامی« به 
قلم دکتر کیوان پهلوان جلد پانزدهم از مجموعه 
کتاب های »فرهنگ تعزیه در جهان ایرانی« است 

که انتشارات آرون آن را منتشر کرده است.

گاهواره تشیع
شیعیان عراق، مهم ترین گروه شیعی در جهان 
عرب به شمار می آیند. وجود بارگاه های شش امام 
معصوم، همچنین مدارس علمیه به ویژه در شهرهای 
نجف و کاظمین نقش ویژه ای به این سرزمین داده 

است.

عروسی قاسم و سکینه؛ در میان شب های 
عزاداری محرم در عراق شب هشتم ویژگی خاصی 
دارد که اتفاقا از منظر نمایشی نیز در خور توجه است. 
این شب متعلق به جشن ازدواج قاسم و سکینه، دختر 
امام حسین)ع( است. مردم با فرستادن سینی های 
پر از سبزیجات معطر، شیرینی و شمع های رنگارنگ 
در این مراسم مشارکت دارند. در لحظه هایی خاص، 
این سینی ها را افرادی حمل کرده و از میان ردیف 
حاضران عبور می دهند. این صحنه ها با همراهی 
هزاران تن از عزادارانی که پرچم های عزا به دست و 

نوارهای سیاه، سبز یا قرمز به پیشانی دارند، حال و 
هوای خاصی به مجلس می دهد.

دومین جامعه شیعی در خلیج فارس
شیعیان عربستان سعودی پس از شیعیان عراق، 
بزرگترین جامعه شیعی را در خلیج فارس تشکیل 
می دهند، ولی مشارکت آنها در جامعه از تمام شیعیان 

عرب کمتر است، زیرا آنها بسیار محرومند.
به معنای دقیق تر، تنها شیعیانی هستند که نه 
فقط از تبعیض در عمل، بلکه از تبعیض های قانونی 
در این کشور رنج می برند و تقریبا از اظهار علنی آداب 
و شعائر دینی خود محرومند. هر ساله ده ها کتاب در 
عربستان سعودی بر ضد تشیع نوشته می شود و در 
اغلب آنها زمینه به گونه ای تصویر می شود که مسلمان 

بودن شیعیان مورد انکار قرار می گیرد!

کفر شویا؛ کربلای ثانی
تعزیه در لبنان در اواخر سده نوزدهم در نبطیه و 
بنت جبیل شکل گرفت، در ابتدا برگزارکنندگان این 

مراسم از بیم عثمانی ها نمایش های خود را در خفا 
اجرا می کردند و در طی اجرا نیز نگهبانانی مراقب 
بودند تا ماموران عثمانی از موضوع برنامه آنها اطلاع 
پیدا نکنند. آیین های تعزیه در لبنان چندان تفاوتی با 
آنچه در عراق اجرا می شد نداشتند، اما در سال 1975 
میلادی، مضمون غالب اجراها درباره مسائل سیاسی 
بود. در این سال، یک رهبر منتقد مذهبی به نام امام 
موسی صدر به حکومت وقت اعلام کرد که ضروری 
است مردم برای دفاع از کشورشان در مقابل دشمنان 
مسلح شوند. او در پی مرتبط کردن صدر اسلام با 
زمان معاصر خود بود به پیروانش گفت: »اگر اکنون 
حسین با ما بود، در این اوضاع سخت چه می کرد؟ 
اگر او امروز در میان ما بود، چگونه با اسرائیلی ها رفتار 
می کرد و چگونه در مقابل آنها می ایستاد؟ بی شک 
اگر امروز حسین با ما بود، علیه ظلم و فساد موجود 

شمشیر می کشید و قیام می کرد.«
یک روز پس از سخنرانی امام موسی صدر، 
سخنان مشابهی را اسقف اعظم جبل عامل ایراد کرد. 
او در سخنان خود حمله اسرائیلی ها به »کفرشویا« 
را »کربلای ثانی« خواند. در این موقعیت خاص، 
حسین)ع( تبدیل به واقعیت مشترکی شد که بین 

مسلمانان و مسیحیان پیوند ایجاد کرد.
زنان و شمشیر زدن به سر؛ در لبنان نوعی 
تعزیه اجرا می شود که منحصر به مراسم عزاداری در 
لبنان است و آن مشارکت زنان در شمشیرزدن به سر 
است. اینان گروه کوچکی هستند که مانند مردان با 
شمشیر به سر خود ضربه وارد می کنند و سپس در 
حالی که خون از سرشان جاری است اشک می ریزند 

و شیون می کنند.

»مشق« بحرینی ها
در سال 61 هجری قمری)680 میلادی( گروهی 
از مردم بحرین از طریق بصره به کربلا رفتند تا به 
یاران امام حسین)ع( ملحق شوند. آنان زمانی به کربلا 
رسیدند که امام به شهادت رسیده بود. آنان در کربلا 
به زیارت محل شهادت امام و یارانش شتافتند و در 
حالی که کفن پوشیده بودند، با شمشیرهای برهنه 
مزار او را طواف کردند و این عملی بود که بعدها 
به »مشق« شهرت یافت. اجرای نمایش تعزیه و 
خصوصا مجروح کردن سر با شمشیر برای بحرینی ها 
نوعی ادای دین به وقایعی است که در کربلا برای 

امام حسین)ع(، خانواده و یارانش رخ داد.

رسوم محرم در ترکیه
علویان ترکیه از اول تا 12 محرم هر روز به یاد 
یکی از امامان معصوم)ع( روزه می گیرند. در این 
مدت، قربانی کردن، ذبح یا کشتن حیوانات، بی جان 

کردن جانداران و حتی از ریشه کندن درختان و 
گیاهان ممنوع است. شنیدن موسیقی، تراشیدن 
ریش، اصلاح سروصورت، استعمال عطر و ادکلن، 
شستن لباس، دوش گرفتن، آواز خواندن، استفاده 
از مظاهر شادی و سخن زشت گفتن و... جزو 
کارهایی است که علویان در طول روزه داری باید 

از آنها پرهیز کنند.

مرثیه خوانی زنان در هند
پس از رؤیت هلال ماه محرم، زنان هندی با 
وقار گرد هم می آیند و النگوهای شیشه ای خود 
را می شکنند. پس از آن، هیچ زیوری همراه بانوان 
شیعه دیده نمی شود. در ایام سوگواری هیچ بانویی 
گیسوی خود را شانه نمی زند و جز به رنگ سبز 
و سیاه جامه ای نمی پوشد. خنده بر لب کسی 
نمی آید و زنان به زمزمه نوحه می پردازند. زنان 
به رهبری یکی از بانوان مجلس عزاداری خاص 
خود را برپا می کنند. مضامین مراثی که در این 
مجالس خوانده می شود، شرح جزئیات دلخراش 
مصائب اهل بیت است. اشعار را زنانی می خوانند 
که کاسه های خالی در دست گرفته، به نهر آب 

خیره شده اند.

تعزیه در پاکستان
شبیه سازی ذوالجناح، معروف ترین تعزیه ای 
است که در روز عاشورا در پاکستان برپا می شود. 
شیعیان پاکستان در روز عاشورا، اسبی را که 
معتقد هستند از همان نژاد اسب امام حسین)ع( 
در فاجعه کربلا است، آرایش و تیمار می کنند. 

با فرارسیدن ظهر عاشورا مردم عزادار سینه 
می زنند، ذوالجناح را می بوسند و آن را مخاطب 
قرار می دهند که بگو ای ذوالجناح! امام حسین 
را کجا پیاده کردی؟ چرا تنها برگشتی؟ چرا با 

امام حسین نزد اهل بیت برنگشتی؟

ذوالجناح اسب باوفای امام حسین)ع(
وقتی امام حسین)ع( به شهادت رسید 
ذوالجناح شیهه می کشید، سمت هر یک از شهدا 
می رفت به آنها نظر می کرد. عمربن سعد امر کرد 
که این اسب را بگیرند و بیاورند. سوارها از چهار 
طرف برای گرفتن آن حیوان باوفا اسب دوانیدند. 
ذوالجناح بعضی را با پا زد و برخی را به دندان 
گرفت و چندین نفر را از پشت اسب انداخت. 
ابن سعد به سواره ها گفت: از او دور باشید تا 
ببینیم چه می کند و به چه کار مشغول می شود. 
ذوالجناح به جسم غرق به خون شهدا نگاه کرد. 
همه فهمیدند که پیکر نورانی و مطهر حضرت 
سیدالشهدا)ع( را می خواهد. وقتی خود را به 
حضرت رسانید شروع کرد به بوسیدن و بوییدن 
آن پیکر بی سر و پیشانی خود را به جسم پاره پاره 

امام می مالید و شیهه می کشید و نعره می کرد.
مجموعه کتاب های »فرهنگ تعزیه در جهان 
ایرانی« گنجینه ای ارزشمند است برای تمام 
کسانی که دل در گرو فرهنگ تعزیه و از آن 
میان، »تعزیه« دارند. علاقه مندان برای تهیه این 
مجموعه می توانند با شماره های -66962850

09121226281 تماس حاصل فرمایند.
ر. تیرگری

* علویان ترکیه از اول تا 12 محرم هر روز را به یاد یکی از امامان 
معصوم)ع( روزه می گیرند.


